
3586 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

 1657 RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2005, de la Secretaría de 
Estado de Turismo y Comercio, por la que se adjudican 
las becas de colaboración con la Dirección General de Polí-
tica Comercial para el año 2005.

La becas de colaboración con la Dirección General de Política Comer-
cial para el año 2005 fueron convocadas por Resolución de 11 de noviem-
bre de 2004 (BOE de 27 de noviembre de 2004). Constituido el órgano de 
selección de las becas, conforme a lo dispuesto en la Orden ITC/3157/2004, 
de 15 de septiembre de 2004 del Ministerio de Industria, Turismo y Comer-
cio (BOE de 4 de octubre) por la que se establecen las bases reguladoras 
de las becas de colaboración con la Dirección General de Política Comer-
cial, éste ha procedido a la selección de los candidatos y ha elevado pro-
puesta de resolución de adjudicación de las becas a la Secretaría de 
Estado de Turismo y Comercio.

De conformidad con dichas bases y en virtud de la Orden ITC/3187/2004, 
de 4 de octubre de 2004, BOE del 6, por la que se delegan competencias 
del Ministro de Industria, Turismo y Comercio y por la que se aprueban 
las delegaciones de competencias de otros órganos superiores y directi-
vos del departamento, resuelvo:

Primero.–Adjudicar cuatro becas de colaboración con la Dirección 
General de Política Comercial por importe de 9.567,5 euros cada una a los 
siguientes candidatos: 

DNI Puntuación

Martínez Minguenza, Ángeles  . . . . . . . . . . 50.457.850-J 12,32
Otero Martín, Arturo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.853.780-K 12,29
Moreno Vicent, Vanesa  . . . . . . . . . . . . . . . 47.030.851-Z 11,56
Tascón Díez, Guillermo  . . . . . . . . . . . . . . . 50.110.951-T 11,52

 Segundo.–Los candidatos que se relacionan a continuación serán lla-
mados automáticamente y por el orden de puntuación establecido, 
cuando por cualquier circunstancia alguno de los adjudicatarios no 
pudiera formalizar la aceptación de la beca o continuar con las tareas de 
colaboración que les fueron encomendadas. 

DNI Puntuación

Omedas Aldanondo, M.ª Mar . . . . . . . . . . . 72.978.178-Y 11,45
Fernández Lizarbe, Sara  . . . . . . . . . . . . . . 51.427.501-F 11,32
Barahona Oviedo, M.ª José  . . . . . . . . . . . . 51.455.144-G 11,24
De la Torre Iruela, Ainhoa  . . . . . . . . . . . . . 78.906.020-N 11,14
Arias de Saavedra Sánchez, Lourdes  . . . . 26.036.123-P 10,98
Muñoz Monje, M.ª Luisa . . . . . . . . . . . . . . . 50.857.525-V 10,73
Pastor Andrés, Leticia  . . . . . . . . . . . . . . . . 74.664.375-G 10,60
López Fuster, Óscar Manuel  . . . . . . . . . . . 29.190.003-J 10,45
Caballero Santos, Sergio  . . . . . . . . . . . . . . 11.836.500-X 10,23
Montenegro Gil, Ana Mónica  . . . . . . . . . . 30.681.590-G 10,15

 Madrid, 26 de enero de 2005.–El Secretario de Estado, P.D. (Orden 
ITC/3187/2004, de 4 de octubre de 2004, BOE del 6), el Director General de 
Política Comercial, Ignacio Cruz Roche. 

 1658 RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2005, de la Dirección 
General de Política Energética y Minas, por la que se cer-
tifica un colector plano, marca Viessmann, modelo Vito-
sol 055, fabricado por Greenone Tec Solarindustrie 
GmbH.

Recibida en la Dirección General de Política Energética y Minas la 
solicitud presentada por Viessmann, S.L., con domicilio social en calle 
Sierra Nevada, 13, 28320 Pinto (Madrid), para la certificación de un colec-
tor plano, fabricado por Greenone Tec Solarindustrie GmbH, en su insta-
lación industrial ubicada en Austria.

Habiendo presentado certificado en el que la entidad OQS Certifica-
ción y Evaluación, S.L., confirma que Greenone Tec Solarindustrie GmbH 
cumple los requisitos de la norma ISO 9001:2000.

Resultando que se ha presentado certificado expedido por la Entidad 
Nacional de Acreditación (ENAC) en el que considera que los certificados 
emitidos por la entidad aportan el mismo nivel de confianza que los emi-
tidos por entidades de certificación acreditadas por ENAC.

Resultando que por el interesado se ha presentado el dictamen técnico 
emitido por el laboratorio Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial, 

con clave CA/RPT/4451/026/INTA/03 correspondiente al modelo KF6240 
fabricado por dicha empresa.

Habiéndose presentado escrito de confirmación por parte de la 
empresa fabricante en el que se autoriza a la empresa Viessmann, S.L., a 
comercializar dicho panel en España bajo su propio nombre Vitosol 055, 
y en el que se confirma por parte de Greeone Tec que ambos modelos son 
técnicamente iguales,

Esta Dirección General, de acuerdo con lo establecido en la referida 
disposición ha resuelto certificar el citado producto, con la contraseña de 
certificación NPS-0205, y con fecha de caducidad el día 14 de enero
de 2008, definiendo como características técnicas del modelo o tipo certi-
ficado las que se indican a continuación, debiendo el interesado presen-
tar, en su caso, el certificado de conformidad de la producción antes
del 14 de enero de 2008.

Esta certificación se efectúa en relación con la disposición que se cita 
y por tanto el producto deberá cumplir cualquier otro Reglamento o dis-
posición que le sea aplicable.

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones fundamentales en 
las que se basa la concesión de esta certificación dará lugar a la suspen-
sión cautelar automática de la misma, independientemente de su poste-
rior anulación, en su caso, y sin perjuicio de las responsabilidades legales 
que de ello pudieran derivarse.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe 
interponer, potestativamente, el recurso de reposición en el plazo de un 
mes contado desde el día siguiente al de notificación de esta Resolución, 
ante el Secretario General de Energía, previo al contencioso-administra-
tivo, conforme a lo previsto en el artículo 116.1 de la Ley 4/1999, de 14 de 
enero, que modifica la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común.

Marca: Viessmann.
Modelo: Vitosol 055.
Características:

Material absorbente: Cobre.
Tratamiento superficial: Revestimiento altamente selectivo.
Superficie de apertura: 2,19 m2.
Superficie de absorbente: 2,14 m2.

Lo que se comunica a los efectos oportunos.
Madrid, 14 de enero de 2005.–El Director General, Jorge Sanz Oliva. 

MINISTERIO DE CULTURA
 1659 RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2005, del Instituto de la 

Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, por la que se 
corrige la de 20 de diciembre de 2004, por la que se convo-
can, para el año 2005, ayudas para la producción de cor-
tometrajes.

Advertido error en la Resolución de 20 de diciembre de 2004, por la 
que se convocan, para el año 2005, ayudas para la producción de corto-
metrajes, publicada en el Boletín Oficial del Estado n.º 6, de 7 de enero
de 2005, procede su rectificación oportuna:

En la página 642, primera columna, en el tercer párrafo del punto 3, 
donde dice: «El plazo para solicitar el reconocimiento de coste de produc-
ción de la película acompañando la documentación preceptiva, finalizará 
el 30 de mayo de 2005...» debe decir: «El plazo para solicitar el reconoci-
miento de coste de producción de la película acompañando la documen-
tación preceptiva, finalizará el 30 de marzo de 2005...».

Lo que se hace público para general conocimiento.

Madrid, 17 de enero de 2005.–El Director General, Fernando Lara 
Pérez. 

 1660 RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2005, de la Dirección 
General de Cooperación y Comunicación Cultural, por la 
que se convocan determinadas ayudas correspondientes 
al año 2005.

La Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre (Boletín Oficial del 
Estado número 7, de 8 de enero de 2005), aprobada en cumplimiento de lo 
previsto en el apartado 1 de la disposición transitoria primera de la Ley 



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3587

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, establece las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas del Minis-
terio de Cultura en régimen de concurrencia competitiva.

Procede ahora, de conformidad con lo previsto en el punto tercero de 
la citada Orden, convocar las ayudas de acción y promoción cultural y de 
formación de profesionales de la cultura correspondientes a 2005, para lo 
cual dispongo:

Primero.–1. Conforme a la regulación que se establece en los aparta-
dos siguientes de la presente Resolución, se convocan para 2005 las 
siguientes clases de ayudas:

a) Ayudas de acción y promoción cultural.
b) Ayudas de formación de profesionales de la cultura.

2. Las ayudas tendrán las siguientes finalidades:

a) Favorecer la comunicación cultural entre las Comunidades Autó-
nomas, mediante la realización de actividades que contemplen caracterís-
ticas o aspectos culturales comunes o interrelacionados de las mismas, o 
que propicien el conocimiento mutuo de la pluralidad y riqueza de sus 
respectivos patrimonios culturales.

b) Difundir la cultura española en el exterior y fomentar las relacio-
nes culturales entre España y otros países.

c) Contribuir a celebrar las conmemoraciones históricas de carácter 
nacional o internacional y otros acontecimientos históricos y culturales 
de relevancia.

d) Favorecer la preservación, el conocimiento y la difusión del patri-
monio cultural común de España.

e)  Promover el turismo cultural y el voluntariado cultural.

3. No podrán ser objeto de estas ayudas las actividades de investiga-
ción científica y las actividades docentes en enseñanzas regladas.

Segundo.–Ayudas de acción y promoción cultural.

1. Objeto y condiciones.

1. Las ayudas de acción y promoción cultural son aquellas que, cum-
pliendo alguna de las finalidades del apartado anterior, tienen por objeto 
el fomento de actividades que contribuyan a promover y difundir las dis-
tintas manifestaciones culturales, tanto en el interior como en el exterior 
de España. En todo caso se tratará de actividades que tengan lugar entre 
el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2005.

2. El importe de estas ayudas sólo será aplicable a los gastos genera-
dos directamente en la realización de las actividades para las que se con-
ceda la ayuda, con las especificaciones que determine la Resolución de 
concesión, y las condiciones y requisitos que se detallan en el anexo I a la 
presente Resolución.

2. Imputación presupuestaria.

Las ayudas concedidas se sufragarán con los créditos del Presupuesto 
de Gastos del Ministerio de Cultura para 2005 que a continuación se espe-
cifican, con indicación de la cantidad máxima imputable a cada concepto:
 

Aplicación presupuestaria  Cantidad máxima
 imputable

24.05.334A.481 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.218.760
24.05.144A.482 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 810.760

  Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.029.520

 3. Beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de las ayudas de referencia las personas 
físicas o jurídicas, de nacionalidad española, o de cualquier Estado miem-
bro de la Unión Europea, o de los Estados signatarios del Acuerdo sobre 
el Espacio Económico Europeo. Las personas jurídicas no podrán tener 
ánimo de lucro y deberán estar legalmente constituidas a la fecha de fina-
lización del plazo de presentación de solicitudes.

2. Quedan excluidas las Administraciones Públicas, sus organismos 
autónomos, las empresas públicas y otros entes públicos.

3. No podrán obtener la condición de beneficiarios las personas o 
entidades en quienes concurra alguna de las prohibiciones en los térmi-
nos previstos en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones.

4. Los solicitantes deberán acreditar su trayectoria dentro de la acti-
vidad para la que se solicita la ayuda, así como su capacidad y adecuación 
para la realización de la misma.

5. La solicitud de una ayuda implicará la conformidad con lo dis-
puesto en la Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre, por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia competi-
tiva, y en esta convocatoria.

4. Requisitos de las solicitudes.

1. Las solicitudes, que se ajustarán al modelo que se publica como 
anexo II (si el solicitante es persona física) o al modelo que se publica 
como anexo III (si el solicitante es persona jurídica) a la presente Resolu-
ción, se cumplimentarán enteramente a máquina o con letra de molde, en 
español, y deberán dirigirse al Director General de Cooperación y Comu-
nicación Cultural.

2. El modelo de solicitud deberá ser cumplimentado en su totalidad. 
Los datos no aportados, total o parcialmente, no serán tenidos en cuenta 
a efectos de su valoración.

3. A la solicitud deberá adjuntarse la siguiente documentación, en 
idioma español o traducida al mismo cuando corresponda:

a) Fotocopia del documento nacional de identidad o pasaporte y del 
número de identificación fiscal, si se trata de personas físicas.

b) Fotocopia del código de identificación fiscal de la entidad, acta 
fundacional, estatutos y certificación de la inscripción en el registro 
correspondiente, si se trata de personas jurídicas.

c) Declaración responsable del solicitante (en el caso de personas 
físicas) o del representante legal (en el caso de personas jurídicas) de no 
estar incurso en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición 
para obtener subvenciones, de acuerdo con el artículo 13 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, expresada en los 
modelos que se publican como anexos VI (personas físicas) y VII (perso-
nas jurídicas).

4. Las solicitudes deberán formularse por los interesados o por per-
sonas que actúen en su nombre, siendo necesario en este último caso que 
presenten la documentación acreditativa de las facultades represen-
tativas.

5. Forma de presentación de solicitudes.

Las solicitudes podrán presentarse por cualquiera de las siguientes 
vías:

En el Registro General del Ministerio de Cultura (Plaza del Rey, 1, 
28071 Madrid).

En las Delegaciones y Subdelegaciones del Gobierno.
En las oficinas de Correos de España (con el sobre abierto para que 

pueda ser sellado su interior, del modo que se indicará en las propias ofi-
cinas de Correos).

En las representaciones diplomáticas u oficinas consulares de España, 
para las solicitudes que se envíen desde el extranjero. Deberá figurar en 
la solicitud el sello de entrada en las mismas, que determinará la fecha de 
presentación de la instancia.

Por cualquiera de los otros medios previstos en el artículo 38.4 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común (en lo suce-
sivo LRJ-PAC).

No se admitirán como medio de presentación de solicitudes los servi-
cios de mensajería privados ni los servicios de correos extranjeros.

6. Plazo de presentación de solicitudes, subsanación y cumplimiento 
de trámites.

1. El plazo de presentación de solicitudes será de treinta días natura-
les a partir del día siguiente a la publicación de la presente Resolución en 
el Boletín Oficial del Estado.

2. Si la solicitud no reuniera los datos de identificación, tanto de la 
ayuda solicitada como de la persona o entidad solicitante, o alguno de los 
requisitos previstos en el artículo 70 de la LRJ-PAC, la Dirección General 
de Cooperación y Comunicación Cultural requerirá al interesado para 
que, en el plazo de diez días, subsane la falta o acompañe los documentos 
preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por 
desistido de su petición, previa resolución, que deberá ser dictada en los 
términos previstos en el artículo 42 de la misma ley.

3. Sin perjuicio de lo anterior, en cualquier momento a lo largo del 
procedimiento podrá instarse a la persona o entidad solicitante para que 
cumplimente cualquier otro requisito o trámite omitido, de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 76 de la LRJ-PAC, concediendo a tal efecto un 
plazo de diez días a partir de la notificación, con expreso apercibimiento 
de que, de no hacerlo así, se le podrá declarar decaído en su derecho a la 
tramitación de la solicitud.

7. Instrucción del procedimiento y criterios de evaluación.
1. La concesión de estas ayudas se efectuará en régimen de concu-

rrencia competitiva, de acuerdo con los principios de objetividad, trans-
parencia, igualdad, no discriminación y publicidad.

2. El órgano competente para la instrucción del procedimiento será 
la Dirección General de Cooperación y Comunicación Cultural.

3. De acuerdo con el punto sexto de la Orden CUL/4411/2004, de 29 
de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesión de subvenciones públicas del Ministerio de Cultura en régimen de 



3588 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

concurrencia competitiva, la evaluación será llevada a cabo por una 
Comisión de Estudio y Valoración formada por los siguientes miembros:

Presidente: el Director General de Cooperación y Comunicación Cul-
tural, que podrá delegar en el Vicepresidente.

Vicepresidente: el Subdirector General de Acción y Promoción Cultural.
Vocales: siete funcionarios del Ministerio de Cultura y de sus organis-

mos públicos.
Secretario: actuará como Secretario, con voz y voto, el vocal de la 

Comisión en representación de la Dirección General de Cooperación y 
Comunicación Cultural.

La Comisión quedará válidamente constituida con la asistencia del 
Presidente, el Secretario y tres, al menos, de sus restantes miembros.

En lo no previsto en la presente resolución, el funcionamiento de la 
Comisión se ajustará al régimen establecido para los órganos colegiados 
en el capítulo II del título II de la LRJ-PAC.

4. La Comisión podrá recabar información complementaria a los 
interesados e informes de los servicios del Ministerio de Cultura, así 
como de profesionales o expertos de reconocido prestigio, para el mejor 
desarrollo de las funciones que tiene encomendadas.

5. La Comisión de Estudio y Valoración evaluará las solicitudes 
teniendo en cuenta los siguientes criterios:

a) Valoración de la aportación que represente la actividad propuesta 
para el cumplimiento de las finalidades del apartado primero de la pre-
sente Resolución.

b) Capacidad y solvencia del solicitante.
c) Trayectoria dentro de la actividad para la que se solicita la ayuda.
d) Calidad del proyecto presentado.

6. Tras la comparación de las solicitudes presentadas, de acuerdo 
con los criterios anteriores, la Comisión emitirá un informe en el que se 
concretará el resultado de la evaluación y una prelación de las solici-
tudes.

7. La Dirección General de Cooperación y Comunicación Cultural 
requerirá a los seleccionados para que, en el plazo de quince días, acredi-
ten estar al corriente de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguri-
dad Social, de acuerdo con lo establecido en el artículo 14 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Si el interesado 
no presenta la documentación requerida en el plazo expresado se le ten-
drá por desistido de su petición, previa resolución, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 42 de la LRJ-PAC.

8. Transcurrido el plazo expresado en el punto anterior, y a la vista 
del expediente y del informe de la Comisión de Estudio y Valoración, el 
órgano instructor formulará la propuesta de concesión de ayudas, que 
tendrá carácter de definitiva.

8. Resolución.

1. El Director General de Cooperación y Comunicación Cultural dic-
tará la resolución de concesión de estas ayudas, que se publicará en el 
Boletín Oficial del Estado dentro del plazo de seis meses desde el día 
siguiente a la publicación de la presente Resolución. Transcurrido el 
plazo citado sin que haya recaído resolución expresa, los interesados 
podrán entender desestimada su solicitud.

2. La concesión se realizará conforme a lo dispuesto en el punto 
séptimo de la Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre, por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia competi-
tiva.

3. La resolución pondrá fin a la vía administrativa y contra la misma 
cabrá interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, y podrá ser recu-
rrida potestativamente en reposición ante el mismo órgano que la dicte.

9. Pago y justificación.

1. El pago de estas ayudas se realizará a partir de la fecha de la reso-
lución de concesión.

2. No podrá realizarse el pago de la ayuda en tanto el beneficiario no 
se halle al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y 
frente a la Seguridad Social, de acuerdo con lo establecido en el artículo 
34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

3. La justificación de estas ayudas se realizará mediante la presenta-
ción de:

a) Memoria de las actividades desarrolladas que acredite el cumpli-
miento de la finalidad para la que la ayuda fue concedida y de las condi-
ciones impuestas, en su caso, con motivo de la concesión.

b) Memoria económica con facturas o recibos de los gastos efectuados 
en la realización de las actividades subvencionadas, los cuales deberán cum-
plir los requisitos establecidos en la normativa fiscal que regula el deber de 
expedición de facturas por empresarios y profesionales. Esta documenta-

ción deberá presentarse en original, sin perjuicio de adjuntar fotocopia para 
su compulsa y devolución, si así lo solicitan los interesados.

La Memoria de actividades se ajustará a la estructura prevista en las 
instrucciones que dictará la Dirección General de Cooperación y Comuni-
cación Cultural con ocasión de la notificación de la resolución de conce-
sión. La Memoria económica con los justificantes de los gastos aportados 
contendrá las certificaciones y relaciones que se detallarán en las referi-
das instrucciones. Ambas memorias se presentarán en idioma español o 
traducidas al mismo.

4. Cuando las actividades hayan sido financiadas, además de con la 
subvención, con fondos propios u otras subvenciones o recursos, deberá 
acreditarse en la justificación el importe, procedencia y aplicación de 
tales fondos a las actividades subvencionadas, de acuerdo con lo estable-
cido en el artículo 30.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

10. Obligaciones de los beneficiarios.

Los beneficiarios, por el solo hecho de solicitar estas ayudas, se com-
prometen a aceptar el contenido de esta convocatoria y el resultado de la 
misma, así como a cumplir las siguientes obligaciones:

a) Realizar la actividad que fundamenta la concesión de la ayuda, sin 
que quepa cambio o modificación alguna del objeto o finalidad para la que 
se concedió. En cualquier caso, toda incidencia que suponga modifica-
ción del programa inicial de la actividad o actividades deberá ser autori-
zada expresamente por el Director General de Cooperación y Comunica-
ción Cultural.

b) Acreditar ante el órgano concedente, dentro de los tres meses 
siguientes a la terminación del plazo fijado en la resolución de concesión 
para la ejecución de la actividad, la realización de la misma, mediante la 
presentación de los documentos que prevé el punto 9.3 anterior.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación que efectúe el 
órgano concedente, las de control financiero que corresponden a la Inter-
vención General de la Administración del Estado y las previstas en la 
legislación del Tribunal de Cuentas, a los que facilitarán cuanta informa-
ción les sea requerida al efecto.

d) Comunicar por escrito al órgano concedente la obtención de otras 
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad en el 
momento en el que tengan conocimiento de ese hecho.

e) Incorporar de forma visible en los materiales que se utilicen para 
la difusión de las actividades subvencionadas el logotipo del Ministerio de 
Cultura que permita identificar el origen de la ayuda. Este logotipo se 
podrá solicitar a la Dirección General de Cooperación y Comunicación 
Cultural.

11. Concurrencia y reintegro de ayudas.

El importe de estas ayudas no podrá, en ningún caso, ser de tal cuantía 
que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos, supere el coste de la actividad proyectada o desarro-
llada por el beneficiario.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión 
de las ayudas convocadas por esta resolución y, en todo caso, la obten-
ción concurrente de otras ayudas, ingresos o recursos que superen el 
coste de la actividad, podrá dar lugar a la modificación de la resolución de 
concesión, debiendo, en su caso, el beneficiario proceder al reintegro de 
las cantidades percibidas.

El reintegro del importe percibido, cuando proceda, se regirá por lo 
dispuesto en el Título II de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

12 Responsabilidad y régimen sancionador.

Los beneficiarios de estas ayudas quedarán sometidos al régimen san-
cionador en materia de subvenciones que establece el Título IV de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Asimismo queda-
rán sometidos a lo dispuesto en el título IX de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y en el Reglamento del Procedi-
miento para el Ejercicio de la Potestad Sancionadora, aprobado por Real 
Decreto 1398/1993, de 4 de agosto.

Tercero.–Ayudas para la formación de profesionales de la cultura.

1. Objeto y condiciones.

1. Las ayudas para la formación de profesionales de la cultura son 
aquellas que, cumpliendo alguna de las finalidades del apartado primero 
de la presente resolución, tienen por objeto el fomento de la organización 
en España de actividades docentes destinadas a la formación de profesio-
nales en artes e industrias culturales y, por otra parte, la asistencia de 
profesionales de esta naturaleza a cursos y actividades formativas que se 
celebren en un país distinto al de su residencia habitual. En todo caso, se 
tratará de actividades que tengan lugar entre el 1 de enero de 2005 y el 30 



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3589

de junio de 2006, que deberán dar comienzo en 2005. Quedarán excluidas, 
por tanto, las que comiencen en 2004 y en 2006.

2. El importe de estas ayudas sólo será aplicable a los gastos genera-
dos directamente en la realización de las actividades para las que se con-
ceda la ayuda, con las especificaciones que determine la Resolución de 
concesión, y las condiciones y requisitos que se detallan en el anexo I a la 
presente Resolución.

2. Imputación presupuestaria.

Las ayudas concedidas se sufragarán con el crédito del Presupuesto 
de Gastos del Ministerio de Cultura para 2005 que a continuación se espe-
cifica, con indicación de la cantidad máxima imputable al concepto: 

Aplicación presupuestaria

 Cantidad máxima
 imputable

–
Euros

24.05.334A.484 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.350.000

 3. Beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de estas ayudas:

a) Actividades docentes: Podrán ser beneficiarios de las ayudas de 
referencia las personas físicas o jurídicas, de nacionalidad española, o de 
cualquier Estado miembro de la Unión Europea, o de los Estados signata-
rios del Acuerdo sobre el Espacio Económico Europeo, con acreditada 
solvencia técnica y profesional en el ámbito de la formación. Las personas 
jurídicas no podrán tener ánimo de lucro y deberán estar legalmente 
constituidas a la fecha de finalización del plazo de presentación de solici-
tudes. Quedan excluidas las Administraciones Públicas, sus organismos 
autónomos, las empresas públicas y otros entes públicos.

b) Actividades discentes: Podrán ser beneficiarios de las ayudas de 
referencia las personas físicas, de nacionalidad española, o de cualquier 
Estado miembro de la Unión Europea, o de los Estados signatarios del 
Acuerdo sobre el Espacio Económico Europeo, con acreditada formación 
previa en relación con la actividad para la que solicitan la ayuda. Quedan 
excluidas las personas que hayan obtenido ayudas para la formación de 
profesionales de la cultura en tres o más convocatorias anteriores.

2. No podrán obtener la condición de beneficiarios las personas o 
entidades en quienes concurra alguna de las prohibiciones en los térmi-
nos previstos en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones.

3. Los solicitantes deberán acreditar su trayectoria dentro de la acti-
vidad para la que se solicita la ayuda, así como su capacidad y adecuación 
para la realización de la misma.

4. La solicitud de una ayuda implicará la conformidad con lo dis-
puesto en la Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre, por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia competi-
tiva, y en esta convocatoria.

4. Requisitos de las solicitudes.

1. Las solicitudes, que se ajustarán al modelo que se publica como 
anexo IV (en el caso de actividades docentes) o al modelo que se publica 
como anexo V (en el caso de actividades discentes) a la presente Resolu-
ción, se cumplimentarán enteramente a máquina o con letra de molde, en 
español, y deberán dirigirse al Director General de Cooperación y Comu-
nicación Cultural.

2. A las solicitudes deberá adjuntarse la siguiente documentación, en 
idioma español o traducida al mismo cuando corresponda:

2.1 Al anexo IV (actividades docentes):

a) Fotocopia del documento nacional de identidad o pasaporte y del 
número de identificación fiscal, si se trata de personas físicas.

b) Fotocopia del código de identificación fiscal de la entidad, acta 
fundacional, estatutos y certificación de la inscripción en el registro 
correspondiente, si se trata de personas jurídicas.

c) Declaración responsable del solicitante (en el caso de personas 
físicas) o del representante legal (en el caso de personas jurídicas) de no 
estar incurso en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición 
para obtener subvenciones, de acuerdo con el artículo 13 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, expresada en los modelos 
que se publican como anexos VI (personas físicas) y VII (personas jurídi-
cas).

2.2 Al anexo V (actividades discentes):

a) Fotocopia del documento nacional de identidad o pasaporte y del 
número de identificación fiscal.

b) Información sobre el centro propuesto para el desarrollo del pro-
grama de trabajo o sobre la cualificación profesional y trayectoria del 
profesor con el que se van a realizar los estudios.

c) Declaración responsable del solicitante de no estar incurso en 
ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición para obtener 
subvenciones, de acuerdo con el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, expresada en el modelo que se 
publica como anexo VI.

3. El modelo de solicitud deberá ser cumplimentado en su totalidad. 
Los datos no aportados, total o parcialmente, no serán tenidos en cuenta 
a efectos de su valoración.

4. Las solicitudes deberán formularse por los interesados o por per-
sonas que actúen en su nombre, siendo necesario en este último caso que 
presenten la documentación acreditativa de las facultades representa-
tivas.

5. Forma de presentación de solicitudes.

Las solicitudes podrán presentarse por cualquiera de las siguientes 
vías:

En el Registro General del Ministerio de Cultura (Plaza del Rey, 1, 
28071 Madrid).

En las Delegaciones y Subdelegaciones del Gobierno.
En las oficinas de Correos de España (con el sobre abierto para que 

pueda ser sellado su interior, del modo que se indicará en las propias ofi-
cinas de Correos).

En las representaciones diplomáticas u oficinas consulares de España, 
para las solicitudes que se envíen desde el extranjero. Deberá figurar en 
la solicitud el sello de entrada en las mismas, que determinará la fecha de 
presentación de la instancia.

Por cualquiera de los otros medios previstos en el artículo 38.4 de
la LRJ-PAC.

No se admitirán como medio de presentación de solicitudes los servi-
cios de mensajería privados ni los servicios de correos extranjeros.

6. Plazo de presentación de solicitudes, subsanación y cumplimiento 
de trámites.

1. El plazo de presentación de solicitudes será de treinta días natura-
les a partir del día siguiente a la publicación de la presente Resolución en 
el Boletín Oficial del Estado.

2. Si la solicitud no reuniera los datos de identificación, tanto de la 
ayuda solicitada como de la persona o entidad solicitante, o alguno de los 
requisitos previstos en el artículo 70 de la LRJ-PAC, la Dirección General 
de Cooperación y Comunicación Cultural requerirá al interesado para 
que, en el plazo de diez días, subsane la falta o acompañe los documentos 
preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por 
desistido de su petición, previa resolución, que deberá ser dictada en los 
términos previstos en el artículo 42 de la misma ley.

3. Sin perjuicio de lo anterior, en cualquier momento a lo largo del 
procedimiento podrá instarse a la persona o entidad solicitante para que 
cumplimente cualquier otro requisito o trámite omitido, de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 76 de la LRJ-PAC, concediendo a tal efecto un 
plazo de diez días a partir de la notificación, con expreso apercibimiento 
de que, de no hacerlo así, se le podrá declarar decaído en su derecho a la 
tramitación de la solicitud.

7. Instrucción del procedimiento y criterios de evaluación.

1. La concesión de estas ayudas se efectuará en régimen de concu-
rrencia competitiva, de acuerdo con los principios de objetividad, trans-
parencia, igualdad, no discriminación y publicidad.

2. El órgano competente para la instrucción del procedimiento será 
la Dirección General de Cooperación y Comunicación Cultural.

3. De acuerdo con el punto sexto de la Orden CUL/4411/2004, de 29 
de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesión de subvenciones públicas del Ministerio de Cultura en régimen de 
concurrencia competitiva, la evaluación será llevada a cabo por una 
Comisión de Estudio y Valoración formada por los siguientes miembros:

Presidente: el Director General de Cooperación y Comunicación Cul-
tural, que podrá delegar en el Vicepresidente.

Vicepresidente: el Subdirector General de Acción y Promoción Cultural.
Vocales: siete funcionarios del Ministerio de Cultura y de sus organis-

mos públicos.
Secretario: actuará como Secretario, con voz y voto, el vocal de la 

Comisión en representación de la Dirección General de Cooperación y 
Comunicación Cultural.

La Comisión quedará válidamente constituida con la asistencia del 
Presidente, el Secretario y tres, al menos, de sus restantes miembros.



3590 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

En lo no previsto en la presente resolución, el funcionamiento de la 
Comisión se ajustará al régimen establecido para los órganos colegiados 
en el capítulo II del título II de la LRJ-PAC.

4. La Comisión podrá recabar información complementaria a los 
interesados e informes de los servicios del Ministerio de Cultura, así 
como de profesionales o expertos de reconocido prestigio, para el mejor 
desarrollo de las funciones que tiene encomendadas.

5. La Comisión de Estudio y Valoración evaluará las solicitudes 
teniendo en cuenta los siguientes criterios:

5.1 Organizadores de cursos y otras actividades de formación:

a) Valoración de la aportación que represente la actividad formativa 
propuesta para el cumplimiento de las finalidades del apartado primero 
de la presente Resolución.

b) Actividades de formación realizadas con anterioridad.
c) Dotación de recursos materiales para el ejercicio de la actividad 

formativa.
d) Número y cualificación de los profesores.
e) Interés de los cursos en relación con la demanda y oferta de las 

enseñanzas de formación programadas.
f) Coste de la matrícula por alumno.
g) Becas que los organizadores prevén conceder en relación con el 

curso propuesto. Se valorará especialmente la concesión de becas sin 
discriminación alguna por el lugar de nacimiento o residencia, con objeto 
de fomentar la comunicación cultural entre las Comunidades Autónomas. 
El solicitante deberá expresar qué cantidad o porcentaje de la ayuda va a 
destinar a becas.

h) Evaluación de resultados de cursos anteriores.

5.2 Asistentes a cursos y participantes en otras actividades de forma-
ción:

a) Valoración de la aportación que represente la actividad formativa 
propuesta para el cumplimiento de las finalidades del apartado primero 
de presente Resolución.

b) Méritos alegados en el documento anexo V correspondientes a las 
actividades realizadas con anterioridad, en relación con la actividad for-
mativa para la que se solicita la ayuda, que deberán ser acreditados docu-
mentalmente si así lo interesa el órgano instructor.

c) Titulación y currículum vítae del solicitante.
d) Relevancia académica y artística de los centros en los que se 

vayan a realizar los estudios o, en su caso, cualificación y trayectoria del 
maestro o solista con el que se desarrollarán las actividades formativas.

e) Valoración de las pruebas o audiciones que en relación con el 
objeto de la ayuda solicitada considere conveniente realizar el órgano 
instructor.

5.2.1 En el caso de las actividades musicales discentes orientadas a 
la formación de instrumentistas y cantantes, la Comisión de Estudio y 
Valoración efectuará una selección previa de los solicitantes que habrán 
de realizar las audiciones a que se refiere el párrafo anterior. Para esta 
selección se valorará prioritariamente el cumplimiento de los siguientes 
criterios:

a) Estar ya cursando estudios en el centro para el que se solicita la 
ayuda o haber sido admitido para desarrollar la actividad formativa en un 
centro de reconocido prestigio internacional o con un maestro o solista 
de acreditada categoría.

b) Formar o haber formado parte de alguna de las unidades musica-
les de instituciones españolas.

c) Haber finalizado o estar realizando el último curso de los estudios 
conducentes a la obtención del título superior de música en la especiali-
dad para la que se solicita la ayuda.

6. Tras la comparación de las solicitudes presentadas, de acuerdo 
con los criterios anteriores, la Comisión emitirá un informe en el que se 
concretará el resultado de la evaluación y una prelación de las solicitu-
des.

7. En el caso de solicitantes seleccionados para actividades docen-
tes, la Dirección General de Cooperación y Comunicación Cultural reque-
rirá a los seleccionados para que, en el plazo de quince días, acrediten 
estar al corriente de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad 
Social, de acuerdo con lo establecido en el artículo 14 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Si el interesado no envía la 
documentación requerida en el plazo expresado se le tendrá por desistido 
de su petición, previa resolución, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 42 de la LRJ-PAC.

8. En el caso de solicitantes seleccionados para actividades discen-
tes, la Dirección General de Cooperación y Comunicación Cultural reque-
rirá a los seleccionados para que, en el plazo de quince días presenten –si 
no lo han hecho anteriormente-, la acreditación de la admisión definitiva 
en el centro propuesto para el desarrollo del programa de trabajo o, en su 
caso, certificación de la admisión firmada por el maestro o solista con el 

que se van a realizar los estudios. Si no fuera posible la presentación de 
ese documento en el plazo señalado, se deberá presentar un compromiso 
de aportar dicha acreditación una vez que resulte posible y siempre con 
anterioridad al inicio de la actividad.

9. Transcurrido el plazo expresado en los puntos anteriores, y a la 
vista del expediente y del informe de la Comisión de Estudio y Valoración, 
el órgano instructor formulará la propuesta de concesión de ayudas, que 
tendrá carácter de definitiva.

8. Resolución.

1. El Director General de Cooperación y Comunicación Cultural dic-
tará la resolución de concesión de estas ayudas, que se publicará en el 
Boletín Oficial del Estado dentro del plazo de seis meses desde el día 
siguiente a la publicación de la presente Resolución. Transcurrido el 
plazo citado sin que haya recaído resolución expresa, los interesados 
podrán entender desestimada su solicitud.

2. La concesión se realizará conforme a lo dispuesto en el punto 
séptimo de la Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre, por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia competi-
tiva.

3. La resolución pondrá fin a la vía administrativa y contra la misma 
cabrá interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, y podrá ser recu-
rrida potestativamente en reposición ante el mismo órgano que la dicte.

9. Pago y justificación.

1. El pago de estas ayudas se realizará a partir de la fecha de la Reso-
lución de concesión.

2. En el caso de beneficiarios de ayudas para actividades docentes, 
no podrá realizarse el pago en tanto el beneficiario no se halle al corriente 
en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad 
Social, de acuerdo con lo establecido en el artículo 34.5 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

3. La justificación de estas ayudas se realizará mediante la presenta-
ción de:

a) Memoria de las actividades desarrolladas que acredite el cumpli-
miento de la finalidad para la que la ayuda fue concedida y de las condi-
ciones impuestas, en su caso, con motivo de la concesión.

b) Memoria económica con facturas o recibos de los gastos efectuados 
en la realización de las actividades subvencionadas, los cuales deberán cum-
plir los requisitos establecidos en la normativa fiscal que regula el deber de 
expedición de facturas por empresarios y profesionales. Esta documenta-
ción deberá presentarse en original, sin perjuicio de adjuntar fotocopia para 
su compulsa y devolución, si así lo solicitan los interesados.

La Memoria de actividades se ajustará a la estructura prevista en las 
instrucciones que dictará la Dirección General de Cooperación y Comuni-
cación Cultural con ocasión de la notificación de la Resolución de conce-
sión. La Memoria económica con los justificantes de los gastos aportados 
contendrá las certificaciones y relaciones que se detallarán en las referi-
das instrucciones. Ambas memorias se presentarán en idioma español, o 
traducidas al mismo.

La Resolución de concesión podrá exonerar a los beneficiarios de 
ayudas para actividades discentes de la obligación de aportar los justifi-
cantes de determinados gastos (transporte dentro del país de realización 
de la acción formativa, estancia y manutención), hasta una cuantía 
máxima individual, sustituyéndolos por una declaración expresa respon-
sable de haber realizado esos gastos, hasta esa cuantía, en los conceptos 
citados.

4. Cuando las actividades hayan sido financiadas, además de con la 
subvención, con fondos propios u otras subvenciones o recursos, deberá 
acreditarse en la justificación el importe, procedencia y aplicación de 
tales fondos a las actividades subvencionadas, de acuerdo con lo estable-
cido en el artículo 30.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

10. Obligaciones de los beneficiarios.

Los beneficiarios, por el solo hecho de solicitar estas ayudas, se com-
prometen a aceptar el contenido de esta convocatoria y el resultado de la 
misma, así como a cumplir las siguientes obligaciones:

a) Realizar la actividad que fundamenta la concesión de la ayuda, sin 
que quepa cambio o modificación alguna del objeto o finalidad para la que 
se concedió. En cualquier caso, toda incidencia que suponga modifica-
ción del programa inicial de la actividad o actividades deberá ser autori-
zada expresamente por el Director General de Cooperación y Comunica-
ción Cultural.

b) Acreditar ante el órgano concedente, dentro de los tres meses 
siguientes a la terminación del plazo fijado en la resolución de concesión 



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3591

para la ejecución de la actividad, la realización de la misma, mediante la 
presentación de los documentos que prevé el punto 9.3 anterior.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación que efectúe el 
órgano concedente, las de control financiero que corresponden a la Inter-
vención General de la Administración del Estado y las previstas en la 
legislación del Tribunal de Cuentas, a los que facilitarán cuanta informa-
ción les sea requerida al efecto.

d) Comunicar por escrito al órgano concedente la obtención de otras 
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad en el 
momento en el que tengan conocimiento de ese hecho.

e) Incorporar de forma visible en los materiales que se utilicen para 
la difusión de las actividades subvencionadas el logotipo del Ministerio de 
Cultura que permita identificar el origen de la ayuda. Este logotipo se 
podrá solicitar a la Dirección General de Cooperación y Comunicación 
Cultural.

11. Concurrencia y reintegro de ayudas.

El importe de estas ayudas no podrá, en ningún caso, ser de tal cuantía 
que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos, supere el coste de la actividad proyectada o desarro-
llada por el beneficiario.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión 
de las ayudas convocadas por esta resolución y, en todo caso, la obten-
ción concurrente de otras ayudas, ingresos o recursos que superen el 
coste de la actividad, podrá dar lugar a la modificación de la resolución de 
concesión, debiendo, en su caso, el beneficiario proceder al reintegro de 
las cantidades percibidas.

El reintegro del importe percibido, cuando proceda, se regirá por lo 
dispuesto en el Título II de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

12. Responsabilidad y régimen sancionador.

Los beneficiarios de estas ayudas quedarán sometidos al régimen
sancionador en materia de subvenciones que establece el Título IV de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Asimismo 
quedarán sometidos a lo dispuesto en el título IX de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, y en el Reglamento del Proce-
dimiento para el Ejercicio de la Potestad Sancionadora, aprobado por 
Real Decreto 1398/1993, de 4 de agosto.

Cuarto.–La concurrencia a esta convocatoria implica la aceptación de 
lo dispuesto en la Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre, por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia competi-
tiva, y en la presente Resolución.

Quinto.–La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente de su 
publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 25 de enero de 2005.–El Director General de Cooperación y 
Comunicación Cultural, Carlos Alberdi Alonso.

ANEXOS

Se podrán obtener los anexos de solicitud que figuran a continuación en 
la Oficina de Información del Ministerio de Cultura (Plaza del Rey, 1, 28071 
Madrid) o en la página web del Ministerio de Cultura:  http://www.mcu.es

ANEXO I

1. Gastos subvencionables: Tendrán la consideración de gastos sub-
vencionables todos aquellos generados directamente en la realización de 
las actividades para las que se concede la ayuda y que se hayan relacio-
nado y cuantificado en los epígrafes V.5 de los anexos II y III, V.3 del 
anexo IV y V.4 del anexo V. Con carácter enunciativo y no limitativo están 
incluidos:

1.1 Ayudas de acción y promoción cultural.

a) Gastos de personal subcontratado, por su importe bruto (arrenda-
mientos de servicios de profesionales para la dirección y coordinación de 
congresos, seminarios, secretariado, conferenciantes y ponentes).

b) Dietas y gastos de viaje, alojamiento y manutención, del personal 
organizador o participante en las actividades objeto de la ayuda.

c) Arrendamiento de servicios de intérpretes y empresas de traduc-
ción simultánea.

d) Alquileres de locales.
e) Servicios técnicos para la realización de actividades.

f) Edición de publicaciones en diferentes soportes.
g) Gastos de gestión y administración (material de oficina, teléfono, 

energía eléctrica, comunicaciones postales, mensajería, etc.).
h) Publicidad y propaganda de las actividades objeto de la ayuda.

1.2 Ayudas para la formación de profesionales de la cultura (activi-
dades docentes).

a) Honorarios brutos de coordinadores, profesores y personal de 
secretaría de las actividades formativas.

b) Dietas y gastos de viajes del personal organizador de las activida-
des formativas.

c) Adquisición, elaboración y edición de materiales didácticos.
d) Becas a los participantes en las actividades formativas.
e) Gastos de gestión y administración (material de oficina, teléfono, 

energía eléctrica, comunicaciones postales, mensajería, alquiler de
aulas, etc.).

1.3 Ayudas para la formación de profesionales de la cultura (activi-
dades discentes).

a) Importe de la matrícula correspondiente a la actividad formativa 
para la que se concede la ayuda.

b) Importe de los gastos de locomoción correspondientes a los des-
plazamientos del lugar de residencia habitual del beneficiario de la ayuda 
hasta la localidad donde tiene lugar la actividad formativa.

c) Gastos de estancia y manutención durante la realización de la 
actividad formativa.

d) Adquisición de material didáctico para el desarrollo de la activi-
dad formativa.

2. Gastos excluidos: No son subvencionables, con carácter general, 
los siguientes gastos:

a) Gastos ordinarios correspondientes a las retribuciones del perso-
nal fijo, o eventual laboral, que tengan una relación laboral dependiente 
de las personas o entidades beneficiarias.

b) Honorarios profesionales de profesores, conferenciantes, ponen-
tes, etc., así como los de coordinación, dirección y gestión, cuando el 
titular de los mismos coincida con la persona física que haya obtenido la 
ayuda o cuando sea miembro directivo de la persona jurídica beneficiaria 
de la misma.

c) Realización de todo tipo de obras en inmuebles.
d) Gastos realizados en equipamiento, teniendo tal consideración la 

adquisición de maquinaria, mobiliario, equipos informáticos, elementos 
de transporte y, en general, cualesquiera otros que incrementen el patri-
monio de la persona o entidad beneficiaria.

e) Gastos financieros.
f) Gastos de amortización.
g) Gastos por tributos.

3. Limitaciones de determinados gastos. Los siguientes gastos ten-
drán estas limitaciones:

a) El importe máximo de cada dieta o gastos de viaje, en territorio 
nacional, a efectos de justificación, será el establecido para los funciona-
rios públicos en la Resolución de 22 de enero de 2001 (BOE n.º 21, de 24 
de enero).

El desplazamiento en automóvil particular se indemnizará a razón
de 28 ptas./km (0,17 €/km).

Por lo que se refiere a las dietas en el extranjero, se ajustarán a lo dis-
puesto para los funcionarios públicos en la Resolución de 16 de julio
de 1998, por la que se revisan los importes fijados en el Real Decre-
to 236/1998, para dietas en el extranjero.

Todo lo anterior ha de entenderse sin perjuicio de la aplicación, en su 
caso, del convenio colectivo del sector si resultase más favorable.

b) Los gastos protocolarios y de representación están supeditados a 
su inexcusable relación con la actividad objeto de la ayuda, y en ningún 
caso podrán superar el 5% del importe de la ayuda concedida.

c) Los gastos de gestión y administración no podrán superar el 20% 
del importe de la ayuda concedida.

d) No se podrá incluir como gasto subvencionable el importe del IVA 
deducible cuando la persona o entidad beneficiaria esté obligada a reali-
zar declaración del mencionado impuesto, y por tanto, la cantidad que 
podrá imputarse como gasto es la correspondiente a la base imponible de 
los justificantes.

Por circunstancias excepcionales, que deberán ser objeto de solicitud 
razonada y de la oportuna autorización previa de la Dirección General de 
Cooperación y Comunicación Cultural, el porcentaje señalado en el apar-
tado c) podrá ser ampliado hasta el límite del 30%. 



3592 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3593

  



3594 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3595

  



3596 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3597

  



3598 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3599

  



3600 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3601

  



3602 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3603

  



3604 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3605

  



3606 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3607

  



3608 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3609

  



3610 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3611

  



3612 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3613

  



3614 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3615

  



3616 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3617

  



3618 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3619

  



3620 Martes 1 febrero 2005 BOE núm. 27

  



BOE núm. 27 Martes 1 febrero 2005 3621

  


